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Comision de Transparencia,

@
)
I n o r Acceso a la Informacién Publica
y Proteccién de Datos Personales

del Estado de Querétaro

RECURSO DE REVISION: RDAA/0249/2023/JMO
RECURRENTE

VS

PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE QUERETARO

Santiago de Querétaro, Qro., once de octubre de dos mil veintitrés.

Vistos para resolver en definitiva los autos del recurso de revision RDAA/0249/2023/]MO,
interpuesto por el recurrente, en contra de la respuesta a la solicitud de informacién con
numero de folio 220456223000641, presentada el diecisiete de julio de dos mil veintitrés, con
fecha oficial de recepcién de dieciocho de julio de dos mil veintitrés, mediante la Plataforma

Nacional de Transparencia y dirigida al Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro. ------=----==-=--

ANTECEDENTES

Primero.- El diecisiete de julio dos mil veintitrés, el recurrente presenté una solicitud de
informacion, mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, con fecha oficial de recepcién
de dieciocho de julio del afio en curso, a la que se le asigné el nimero de folio

220456223000641, requiriendo lo siguiente:

“El gobernador Mauricio Kuri dijo que al inicio de su mandato se hizo una encuesta a 13 mil personas
y de acuerdo a los resultados, se determind que no hay presencia de delincuencia organizada en
Querétaro.

La declaracién fue realizada el 20 de abril de 2023 ante medios de comunicacién, de los cuales
agregaré hipervinculos, para justificar mi peticion.

Solicito:

1. Que me hagan llegar el contrato que se firmé con la empresa que realizé las 13 mil encuestas, en
caso de que haya sido una empresa externa quien realizé los sondeos.

2. La metodologia y los resultados de las 13 mil encuestas, con las que se determiné que no existe
delincuencia organizada.

3. El formulario que fue aplicado

Comparto links de las notas periodisticas en donde el gobernador hizo la declaracién
https://codiceinformativo.com/2023/04/no-sabemos-por-que-fgr-libero-al-tartamudo-
kuri/...”(sic)

Segundo.- El treinta de agosto de dos mil veintitrés, el recurrente presenté mediante la
Plataforma Nacional de Transparencia, recurso de revision, que fue radicado en acuerdo de uno
de septiembre de dos mil veintitrés. En el auto referido, se tuvieron por ofrecidas, admitidas y

desahogadas, dada su naturaleza juridica, las pruebas que anexd a su escrito y que a

continuacion se describen: —--------co e e

1. Documental privada, presentada en copia simple, consistente en el acuse de recibo de la solicitud
de informacién con nimero folio 220456223000641, presentada el diecisiete de julio de dos mil
veintitrés, con fecha oficial de recepcién de dieciocho de julio del afio en curso, mediante la

Plataforma Nacional de Transparencia y dirigida al Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro.f;----
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2. Documental publica, presentada en copia simple, consistente en el oficio
SC/UTPE/SASS/01117/2023 de fecha veintiocho de agosto de dos mil veintitrés, emitido en
respuesta a la solicitud de folio 220456223000641 y suscrito por la Lic. Karen Aida Osornio
Sanchez, Encargada de Despacho de la Unidad de Transparencia del Poder Ejecutivo del Estado de
Querétaro.

Medios probatorios a los que esta Comisién, determiné concederles valor probatorio pleno, de
conformidad con lo estipulado en la fraccién I1I, del articulo 148 de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacién Piblica del Estado de Querétaro. Por otra parte en dicho acuerdo se
ordend notificar a la Unidad de Transparencia del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro,
para que, por su conducto, dentro del término de diez dias habiles contados a partir del dia
siguiente a la fecha de su recepcion, la entidad gubernamental depositaria de la informacién
rindiera el informe justificado en relacién al recurso interpuesto, realizara manifestaciones y
ofreciera las probanzas de su interés; la notificacién se llevé a cabo mediante el Sistema de

Comunicaciones con los Sujetos Obligados (SICOM), de la Plataforma Nacional de

Transparencia el cuatro de septiembre de dos mil veintitrés.

Tercero.- Por acuerdo de dieciocho de septiembre de dos mil veintitrés, se tuvo al Poder
Ejecutivo del Estado de Querétaro, remitiendo el informe justificado requerido por esta

Comisién y se tuvieron por ofrecidas, admitidas y desahogadas, dada su naturaleza juridica, las

pruebas documentales que agrego a sU OfiCio: =-==mmmmmm o s

1. Documental publica, presentada en copia simple, consistente en el acuse de recibo de la solicitud
de informacién con nimero folio 220456223000641, presentada el diecisiete de julio de dos mil
veintitrés, con fecha oficial de recepcidn de dieciocho de julio del afio en curso, mediante la
Plataforma Nacional de Transparencia y dirigida al Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro. -----

2. Documental publica, presentada en copia simple, consistente en el oficio JG/200/2023, de fecha
once de septiembre de dos mil veintitrés, dirigido a la Lic. Karen Aida Osornio Sdnchez, Encargada
de Despacho de la Unidad de Transparencia y suscrito por la Lic. Laura Aguilar Roldén,
Coordinadora General de la Jefatura de Gabinete del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro. ----

3. Documental publica, presentada en copia simple, consistente en el correo electrénico de
veintiocho de agosto de dos mil veintitrés, dirigido a la direccién: khalidmorrison@gmail.com
desde la cuenta: utpe@queretaro.gob.mx, donde se observa un archivo adjunto.

4. Documental piblica, presentada en copia simple, consistente en la captura de pantalla de la
Plataforma Nacional de Transparencia, donde se observa la entrega de la informacién por medio
electrénico por parte de la Unidad de Transparencia del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro.

5. Documental publica, presentada en copia simple, consistente en el oficio
SC/UTPE/SASS/01117/2023, de fecha veintiocho de agosto de dos mil veintitrés, en respuesta a
la solicitud de folio 220456223000641, emitido por la Lic. Karen Aida Osornio Sanchez, Encargada
de Despacho de la Unidad de Transparencia del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro. ----------

Pruebas a las que esta Comisién determina concederles valor probatorio pleno, de conformidad
con lo sefialado en lo sefialado la fraccion 111, del articulo 148 de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica del Estado de Querétaro. En el mismo acuerdo, se ordend

notificar al recurrente, para que se impusiera del contenido del informe justificado; la

)

notificacién se realizé el diecinueve de septiembre de dos mil veintitrés.
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Cuarto.- Por auto de cinco de octubre de dos mil veintitrés, se tuvo por perdido el derecho del
recurrente para formular manifestaciones respecto del informe justificado rendido por el Poder
Ejecutivo del Estado de Querétaro, se ordend el cierre de instruccién y dictar la resolucién
correspondiente, de conformidad con las fracciones V y VII, del articulo 148 de la Ley de

Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Querétaro, la cual se emite con

base en 10s Siguientes: —~===---mmamm e s

CONSIDERANDOS

Primero.- La Comisiéon de Transparencia, Acceso a la Informacién Piblica y Proteccién de
Datos Personales del Estado de Querétaro, es competente para conocer y resolver del recurso
de revision interpuesto por el ciudadano, respecto de la solicitud de informacién con niimero
de folio 220456223000641, presentada el diecisiete de julio de dos mil veintitrés, con fecha
oficial de recepcién de dieciocho de julio de dos mil veintitrés, mediante la Plataforma Nacional
de Transparencia y dirigida al Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro. Lo anterior, de

conformidad con lo dispuesto por los articulos 26, 33 fraccién V, 35 de la Ley de Transparencia

y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Querétaro. --

Segundo.- Los articulos 6 inciso a), 45 y 46 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién
Publica del Estado de Querétaro, contemplan como sujeto obligado al Poder Ejecutivo del
Estado de Querétaro, para que, por conducto de la Unidad de Transparencia, reciba y brinde
tramite a las solicitudes de acceso a la informacién de los particulares y en virtud de ello el

ahora recurrente solicité la informacién que se detalla en el antecedente primero de esta

TS O U C O, mm e

Tercero.- Entrando al estudio de los motivos de inconformidad expuestos por el recurrente, en

10S qUE eStablece: ~-=-mnmmmm e

“El hipervinculo que se adjuntd explica claramente como el gobernador del estado niega la operacién
del crimen organizado en el estado de Querétaro y se respalda en una encuesta a 13 mil personas,
donde se prequnté si habian sido victimas de ciertas conductas delictivas, las cuales arrojaron un
resultado negativo. Requiero el contrato con la empresa que realizé dichas encuestas a las que hizo
referencia el gobernador, o en su caso los resultados de las mismas si se realizaron por personal
interno de la administracién estatal. Pero la respuesta no es clara. Existen o no dichas 13 mil
encuestas, i existen solicito la documentacion que las respalde, si no, que sean claros y me digan que
no hicieron encuestas y la declaracién del gobernador no es correcta.” (sic)

El recurrente presenté su solicitud de informacién mediante la Plataforma Nacional de

Transparencia, el diecisiete de julio de dos veintitrés y del acuse de recibo de la solicitud de

informacién con numero de folio 220456223000641, se desprende la fecha oficial de recepcién
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de dieciocho de julio de dos veintitrés, con fundamento en el articulo 117 de la Ley de

Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Querétaro. ---------=-=-=-=-=-=m-n-

De conformidad con los articulos 130 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica del Estado de Querétaro?, el Sujeto Obligado tenia veinte dias habiles para notificar la
respuesta a la informacidn solicitada; y el Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro notificé al

peticionario su respuesta el veintiocho de agosto de dos veintitrés, dentro del plazo legal

PreVISTO, == mmmm o e ittt

El treinta de agosto de dos mil veintitrés, el recurrente presenté mediante Plataforma Nacional
del Transparencia, recurso de revision, que fue radicado en el acuerdo de uno de septiembre de
dos mil veintitrés, por lo que se solicité al Sujeto Obligado que rindiera en un plazo legal de diez
dias el informe justificado en relacién al recurso; a lo que dio cumplimiento remitiendo el
informe acordado el dieciocho de septiembre de dos mil veintitrés. En ese sentido, el diecinueve

de septiembre del afio en curso, se dio vista al recurrente para que realizara manifestaciones

respecto del informe justificado. --------------- e
Por acuerdo de cinco de octubre de dos mil veintitrés, se tuvo por perdido el derecho del
recurrente para realizar manifestaciones respecto del informe justificado; se ordend el cierre

de instruccion y dictar la resolucién correspondiente. ------=-=-=-m==-m-mcmmmm oo

De la respuesta brindada por el sujeto obligado, se desprende que informé al promovente,

mediante el oficio SC/UTPE/SASS/01117/2023, de fecha veintiocho de agosto de dos mil

VeIntitrés, 10 Siguiente: —----mmmmmmm oo oo e

“...en seguimiento a su solicitud recibida en esta Unidad de Transparencia del Poder Ejecutivo del
Estado de Querétaro... registrada con folio 220456223000641, misma que fue turnada a la Jefatura
de Gabinete, dependencia que integra la administracién publica centralizada del Poder Ejecutivo
del Estado de Querétaro, a efecto de que en el dmbito de su competencia y atribucién emita el
pronunciamiento correspondiente; y en consecuencia se brinda respuesta en los siguientes términos:
Punto uno de su solicitud:

Solicito:

1. Que me hagan llegar el contrato que se firmé con la empresa que realizé las 13 mil encuestas, en
caso de que haya sido una empresa externa quien realizo los sondeos (...)" (sic)

Respuesta:

“De lo anterior, de acuerdo al punto “1. Que me hagan llegar el contrato que se firmd con la empresa
que realizé las 13 mil encuestas, en caso de que hayo sido una empresa externa quien realizé los
sondeos.”, atenta y respetuosamente me permito hacer de su conocimiento que no se encontrd
informacidn relativa que pudiera ser proporcionada en atencién al requerimiento del solicitante, de
conformidad con las atribuciones conferidas en el articulo 4 y 36 de la Ley Orgdnica del Poder
Ejecutivo del Estado de Querétaro, articulo 12, fraccién Il de lo Ley de la Secretaria de Seguridad
Ciudadana del Estado de Querétaro, asi como el Capitulo Segundo del Titulo Primero del Reglamento
de la citada ley, el Programa Estatal de Seguridad compete a la Secretaria de Seguridad Ciudadana
¥y debe contar con un proceso de consulta ciudadana a cargo de la Secretaria, que tendrd como
propdsito recabar impresiones, sugerencias y experiencias de los distintos sectores de la sociedad, e
incentivar la corresponsabilidad entre la autoridad y la ciudadania”.

Punto dos de su solicitud:

“(..) 2. Lo metodologia y los resultados de las 13 mil encuestas, con las que se determiné que no existe
delincuencia organizada (...)" (sic)

1“Articulo 130. La respuesta a la solicitud deberd ser notificada al interesado en el plazo mdximo de veinte dias hdbiles, contados a partir del dia siguiente
a la presentacidn de aquélla. Dicho plazo podrd ampliarse hasta por diez dias hdbiles mds, siempre y cuando existan razones fundadas y motivadas, las
cuales deberdn ser aprobadas por la Unidad de Transparencia, debiendo notificarse al solicitante, antes de su vencimiento.”

—
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Respuesta:

“(-) En lo que corresponde al punto 2, después de revisar la nota contenida en el hipervinculo que
sefiala en su solicitud y sobre el cual basa sus preguntas, se detecté que el texto al que se refiere es el
siguiente: “Lo que puedo decir es lo que a mi me consta. Cuando yo llegué a ser gobernador, hice una
encuesta entre 13 mil personas para ver si tenfan algin tipo de sefialamiento en temas de que estén
pidiendo derecho de piso. Se hizo otra encuesta y fue lo mismo. Por supuesto, que estd tan complicado
el escenario nacional, el efecto cucaracha puedo llegar en cualquier momento.” Como se desprende
de dicho texto, no se ha realizado encuesta alguna enfocada a determinar la existencia de 5
delincuencia organizada, por lo que tampoco existe metodologia enfocada en dicha cuestion”,
Punto tres de su solicitud:

“(.-) 3. El formulario que fue aplicado.” (sic)

Respuesta:

“En cuanto ve al punto 3, no se aplicé ningtin formulario enfocado a determinar si existe delincuencia
organizada.

En razon de lo anterior, con fundamento en lo establecido por los articulos 1 y 6 apartado A fraccion
I de la Constitucidn Politica de los Estados Unidos Mexicanos, 2 de la Constitucion Politica del Estado
Libre y Soberano de Querétaro, 1, 2, 3 fraccién VIII, 4, 6 inciso a), 7,8 fracciones 1 y 1I, 12, 13, 16, 45,
47 fraccién Il y 130 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Piblica del Estado de
Querétaro, articulos 4y 36 de la Ley Orgdnica del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro, asi como
del Reglamento Interior de la Jefatura de Gabinete y 3 del Acuerdo por el que se Constituye la Unidad
de Transparencia del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro y criterio de interpretacién 18/13
emitido por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccién de Datos
Personales (INAI).”

En ese tenor, esta Unidad de Transparencia espera tenga por atendida su solicitud, comunicdndole
la disposicién institucional para proteger el derecho de acceso a la informacién y para cumplir las
obligaciones derivadas de la legislacién de la materia en todos sus términos. En caso de tener duda,
podrd ponerse en contacto con esta Unidad de Transparencia, cuyos datos se encuentran a pie de
pdgina.” (sic)

Al rendir el informe justificado, el sujeto obligado, remitié oficio JG/200/2023, emitido por la

Coordinadora General de la Jefatura de Gabinete del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro,

mediante el cual manifestd lo siguiente: - e

“...Se advierte que el motivo de inconformidad atafie al pronunciamiento de la Jefatura de Gabinete,
Y por otro, en tal cuestion, se da contestacion al tenor de los siguientes argumentos:

UNICO. El recurso debe ser desechado por improcedente, de conformidad con la fraccién V del
articulo 153 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Querétaro,
en relacién con la fraccién Il del articulo 155 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica; toda vez que no actualiza algin supuesto de procedencia del presente medio de
impugnacién establecido en los articulos 141 de la Ley Estatal y el 143 de la Ley General en materia
de transparencia y acceso a la informacién publica.

Aunado a lo anterior, se destaca que, como es de explorado derecho, toda respuesta recaida a una
peticién, debe cumplir con los principios de congruencia y exhaustividad, con el fin de garantizar de

manera plena el derecho de acceso a la informacién.

En ese sentido, la congruencia se cumplird cuando exista correspondencia entre lo solicitado y la
informacion entregada y, la exhaustividad, cuando la respuesta se refiere expresamente a todos y
cada uno de los puntos requeridos en la solicitud.

Ahora bien, se precisa que, en el caso que nos ocupaq, la autoridad requerida cumplié a cabalidad con
dichos principios, cuenta habida que, el peticionario o solicitante, requirié se le proporcionardn las
encuestas reali s donde se niega la participacidn del crimen organizado.

No obstante, no se deberd perder de vista que, como se advierte de las notas periodisticas en que
inclusive el peticionario sustenta su peticion, la referencia del levantamiento de encuestas, no estd
resefiada o referida a la operacién del crimen organizado en la entidad, sino por cuanto ve al cobro
de derecho de piso, como se advierte de la transcripcién de lo declarado que a la literalidad es:

“Lo que puedo decir es lo que a mi me consta. Cuando yo llegué a ser gobernador, hice una encuesta

entre 13 mil personas para ver si tenian algtin tipo de sefialamiento en temas de que estén pidiendo

el
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derecho de piso. Se hizo otra encuesta y fue lo mismo. Por supuesto, que estd tan complicado el
escenario nacional, el efecto cucaracha puede llegar en cualquier momento.”

Luego entonces, la respuesta proporcionada mediante oficio SC/UTPE/SASS/01117/2023, de fecha
28 de agosto de 2023, fue congruente y exhaustiva con lo peticionado, al referir al particular que:
“atenta y respetuosamente me permito hacer de su conocimiento que no se encontré informacion
relativa que pudiera ser proporcionada en atencién al requerimiento del solicitante”

Derivado de lo anterior, y a efecto de dar cumplimiento a lo establecido en el articulo 148, fraccién
11, se reitera que no existe contrato firmado con empresa alguna para la elaboracién de encuesta
alguna.

En ese sentido, la respuesta de la autoridad requerida cumplié con lo peticionado por el solicitante,
de ahi que lo conducente sea que, ante la inexistencia de informacién requerida, se deseche el recurso
de revisién que nos ocupa.

...Vertidas las anteriores consideraciones, se concluye con que el presente sujeto obligado, cumplié
con lo dispuesto en el articulo 121 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del
Estado de Querétaro, ello en razén a que desde la notificacién de respuesta consistente en el oficio
SC/UTPE/SASS/01117/2023, se le puntualizé al ciudadano atenta y respetuosamente que no se
encontré informacion relativa que pudiera ser proporcionada en atencién a su requerimiento, dado
que, su solicitud es sobre un tema diverso a lo que se manifestd en la nota que éste cita...” (sic)

En ese sentido, se procede a realizar un analisis de la materia del recurso de revision,
avocandose esta Comisidn, a la causa de pedir? expuesta por la parte promovente, encontrando;
que se inconforma con la respuesta a la solicitud de informacién de ntmero de folio

220456223000641, al senalar que la respuesta del sujeto obligado no era clara. ---------==--=----

Ahora bien, de la solicitud de informacién con niimero de folio 220456223000641, se advierte

que se requirio literalmente, 10 siguiente: -------------mnemmm oo

“El gobernador Mauricio Kuri dijo que al inicio de su mandato se hizo una encuesta a 13 mil personas
ydeacuerdo a los resultados, se determino que no hay presencia de delincuencia organizada en
Querétaro. ’

La declaracidn fue realizada el 20 de abril de 2023 ante medios de comunicacién, de los cuales
agregaré hipervinculos, para justificar mi peticion.

Solicito:

1. Que me hagan llegar el contrato que se firmd con la empresa que realizé las 13 mil encuestas, en
caso de que haya sido una empresa externa quien realizé los sondeos.

2. La metodologla y los resultados de las 13 mil encuestas, con las que se determiné que no existe
delincuencia organizada.

3. El formulario que fue aplicado

Comparto links de las notas periodisticas en donde el gobernador hizo la declaracién

3

hitps://codiceinformative.com/2023/04/no-sabemas-por-que-far-libero-al-tartomudo-kuri/ "(sic)

Lo subrayado no es de origen. ---------=---=-=-----

El sujeto obligado dio respuesta a la solicitud indicando al solicitante; que no se han realizado
encuestas para determinar la existencia de delincuencia organizada, por lo que no existe
metodologia al respecto nila demés informacién requerida. Ademas precisé que lo manifestado

por el gobernador en las declaraciones citadas, fue en torno al ‘derecho de piso’, no a la

delincuencia organizada. ---- 3

2 "2, Proc. Titulo o justificacion de la pretension que se sostiene en un escrito procesal presentado ante un juez o tribunal,
fundamentalmente con la demanda, o que constituye la razén de ser de una reclamacién administrativa.” REAL ACADEMIA
ESPANOLA: Diccionario panhispanico del espafiol juridico (DPE]) [en linea]. < https://dpej.rae.es/lema/causa-petendi >.
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Al rendir el informe justificado el sujeto obligado manifesté, que ratificaba su respuesta inicial,
toda vez que indicé al ciudadano que no se encontré informacién relativa a su peticién que

pudiera ser proporcionada; lo anterior en vista de que se requirié informacién de encuestas

realizadas en torno a la presencia del crimen organizado, siendo que lo manifestado por el 0

gobernador y referido por el solicitante se establece respecto de un tema diferente, --------=-----

Del analisis de constancias, en relacién con el agravio expuesto, se advierte; que el sujeto
obligado atendié lo requerido respecto del tema sefialado por el solicitante, referente a
encuestas para determinar la presencia de delincuencia organizada en Querétaro,
emitiendo respuesta punto por punto de la solicitud, mediante la unidad que podria contar con
la informacién, tratidndose de la Jefatura de Gabinete del Poder Ejecutivo del Estado de
Querétaro y destacando que no se encontraron indicios de la informacién en sus archivos. Lo
anterior, en observancia del criterio de congruencia y exhaustividad emitido por el Instituto

Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccién de Datos Personales, mismo

que a continUacCiOn Se Cita: ~===mmmmmmmmmm oo e

“Congruencia y exhaustividad. Sus alcances para garantizar el derecho de acceso a la
informacion. De conformidad con el articulo 3 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo,
de aplicacion supletoria a la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica, en
términos de su articulo 7; todo acto administrativo debe cumplir con los principios de congruencia y
exhaustividad. Para el efectivo ejercicio del derecho de acceso a la informacién, la congruencia
implica que exista concordancia entre el requerimiento formulado por el particular y la respuesta
proporcionada por el sujeto obligado; mientras que la exhaustividad significa que dicha respuesta se
refiera expresamente a cada uno de los puntos solicitados. Por lo anterior, los sujetos obligados
cumplirdn con los principios de congruencia y exhaustividad, cuando las respuestas que emitan
guarden una relacién légica con lo solicitado y atiendan de manera puntual y expresa, cada uno de
los contenidos de informacién.”

Precedentes:

Acceso a la informacién publica. RRA 0003/16. Sesién del 29 de junio de 2016. Votacién por
unanimidad. Sin votos disidentes o particulares. Comisién Nacional de las Zonas Aridas. Comisionado
Ponente Oscar Mauricio Guerra Ford.

Acceso a la informacién publica. RRA 0100/16. Sesién del 13 de julio de 2016. Votacién por
unanimidad. Sin votos disidentes o particulares. Sindicato Nacional de Trabajadores de la Educacion.
Comisionada Ponente Areli Cano Guadiana.

Adicionalmente, el diecinueve de septiembre de dos mil veintitrés se dio vista al recurrente con

el contenido del informe justificado, sin que se manifestara al respecto.

En consecuencia, es determinacién del Organismo Garante; confirmar la respuesta brindada
por el sujeto obligado a la solicitud de informacién de folio 220456223000641 Lo

anterior, de conformidad con la fraccién II de los articulos 8 y 149, de’l’a Ley de Transparenc1a

y Acceso a la Informaci6n Publica del Estado de Querétaro. --------
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3 Acceso a la Informacién, Instituto Nacional de Acceso a la Informaciény Proteccién de Datos Personales, Segunda Epoca, 2017
Clave de control: S0/002/2017.
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RESOLUTIVOS

Primero.- Esta Comision es competente para conocer y resolver el presente recurso de revision

interpuesto por el recurrente, en contra del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro. ------

Segundo.- De conformidad con lo dispuesto por los articulos 1, 2,7,8,11,12, 15,116,119, 121,
130, 140, 144 y 149 fraccion Il de 1a Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del
Estado de Querétaro, y de los argumentos fundados y expuestos en la presente resolucion, se
confirma la respuesta brindada por el sujeto obligado a la solicitud de informacién de folio
22045622300064 1. --------mmm e s
Se hace del conocimiento que la presente resolucién podra ser recurrida en términos de lo

sefialado por el articulo 156 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del

Estado de Querétaro. --------------- o O R mrETssss=eats—sses

NOTIFIQUESE Y PUBLIQUESE EN LA LISTA DE ACUERDOS DE ESTA COMISION. - La presente
resolucion fue aprobada por unanimidad en la décima novena sesién ordinaria de Pleno, de
fecha once de octubre de dos mil veintitrés y se firma el dia de su fecha por el C. JAVIER MARRA
OLEA, COMISIONADO PRESIDENTE Y PONENTE, la C. ALEJANDRA VARGAS VAZQUEZ,
COMISIONADA y el C. OCTAVIO PASTOR NIETO DE LA TORRE, COMISIONADO, DE LA
COMISION DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA Y PROTECCION DE
DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE QUERETARO, quienes actdan ante la C. DULCE NADIA
VILLA MALDONADO, SECRETARIA EJECUTIVA, quién da fe.- DOY FE. =--=-n--e-mmmememeeeee
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La preserte-foja corresponde a la tltima de la ésﬁ):im:ién dictada en el expediente RDAA/0249/2023/JMO.
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